Дело № 2а-956/2025

91RS0004-01-2025-001206-55

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2025 года г. Алушта

Алуштинский городской суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Киреева Д.В., 

при секретаре судебного заседания Первухиной К.А., 

с участием: представителя административного истца – ФИО9,

представителя Администрации г. Алушта – ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО2 к Администрации города Алушты Республики Крым, заинтересованные лица - ФИО3, ФИО4, Министерство ЖКХ РК, Пограничное управление по РК ФСБ России, о признании постановления незаконным, возложении обязанности совершить определенные действия,

УСТАНОВИЛ:

В Алуштинский городской суд Республики Крым поступило административное исковое заявление, в котором административный истец просит:

- признать незаконным постановление Администрации г. Алушта Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № № «Об отказе в признании гражданина ФИО2 участником мероприятия по обеспечению жилыми помещениями»;

- обязать Администрацию г. Алушта принять постановление о признании гражданина ФИО2 и членов его семьи участниками мероприятия по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан, установленных Указом Президента Российской Федерации от 22.03.2018 года № 116 «Об обеспечении жилыми помещениями отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Крым и г. Севастополь».

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ административный истец с целью реализации прав согласно Указу Президента Российской Федерации от 22.03.2018 года № 116, обратился в администрацию города Алушты Республики Крым с заявлением о признании его и членов его семьи, а именно: супруги - ФИО3 и дочерей - ФИО4, ФИО5 нуждающимися в улучшении жилищных условий и включении в сводный список участников мероприятия по обеспечению жилыми помещениями. 

Письмом администрации города Алушты Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ административному истцу сообщено, что в связи с отсутствием в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым учетного дела, сформированного на гражданина ФИО2, не представляется возможным признать административного истца участником мероприятия по обеспечению жилым помещением. 

Административный истец полагая, что ему отказано в реализации его конституционного права на жилье, ввиду чего оно является незаконным, обратился с соответствующим административным иском в суд.

Решением Алуштинского городского суда республики Крым от 13.02.2024 года по делу № 2а-310/2024 административное исковое заявление оставлено без удовлетворения.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ решение Алуштинского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ отменено, административное исковое заявление ФИО2 к администрации города Алушты Республики Крым о признании незаконным решения, удовлетворено.

Признано незаконным решение администрации города Алушты Республики Крым, изложенное в ответе от ДД.ММ.ГГГГ №, об отказе в признании ФИО2 и членов его семьи ФИО3, ФИО5, ФИО4, участником мероприятия по обеспечению жилыми помещениями в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.08.2018 года № 116. На администрацию города Алушты Республики Крым возложена обязанность повторно рассмотреть заявления административного истца ФИО2 о предоставлении единовременной денежной выплаты.

При повторном рассмотрении заявления ФИО2 Администрация г. Алушта приняла постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в признании гражданина ФИО2 участником мероприятия по обеспечению жилыми помещениями».

Административный истец полагая, что ему отказано в реализации его конституционного права на жилье, ввиду чего оно является незаконным, обратился с соответствующим административным иском в суд.

Решением Алуштинского городского суда республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № 2а-1654/2024 суд признал незаконным постановление Администрации г. Алушта Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в признании гражданина ФИО2 участником мероприятия по обеспечению жилыми помещениями». Обязал Администрацию г. Алушта Республики Крым повторно рассмотреть заявление ФИО2 вх. от ДД.ММ.ГГГГ № на предоставление единовременной денежной выплаты.

При повторном рассмотрении заявления ФИО2 Администрация г. Алушта приняла постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в признании гражданина ФИО2 участником мероприятия по обеспечению жилыми помещениями».

Основаниями отказа послужили отсутствие в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым учетного дела, сформированного на гр. ФИО2, а также отсутствие документов, подтверждающих дату постановки на учет в воинской части вооруженных сил, воинском формировании.

Административный истец считает, что указанное постановление Администрации г. Алушта принято без достаточных на то оснований, является незаконным и нарушает его права.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве заинтересованных лиц привлечены: ФИО3, ФИО4 (ФИО10) ФИО4, ФИО5, Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым, Пограничное управление по Республике Крым.

Представитель административного истца в судебном заседании поддержал административный иск, просил его удовлетворить по изложенным в нем доводам. Пояснил, что Администрация г. Алушта при повторном рассмотрении заявления не приняла во внимание обстоятельства, установленные судами.

Представитель Администрации г. Алушта возражал против удовлетворения административного иска, пояснив, что оспариваемое постановление принято на законных основаниях.

Иные участники судебного разбирательства в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим способом, причины неявки суду не известны. 

Суд, руководствуясь п. 6 ст. 226 КАС РФ, посчитал возможным рассмотреть дело по имеющейся явке. 

Заслушав пояснения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 219 КАС РФ, если настоящим Кодексом не установлены иные сроки обращения с административным исковым заявлением в суд, административное исковое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

Срок для обращения с данным административным иском в суд не пропущен. 

В соответствии с ч. 1 ст. 218 КАС РФ, гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

Согласно ч. 8 ст. 226 КАС РФ, при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд проверяет законность решения, действия (бездействия) в части, которая оспаривается, и в отношении лица, которое является административным истцом, или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление. При проверке законности этих решения, действия (бездействия) суд не связан основаниями и доводами, содержащимися в административном исковом заявлении о признании незаконными решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, и выясняет обстоятельства, указанные в частях 9 и 10 настоящей статьи, в полном объеме.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ административный истец с целью реализации прав согласно Указу Президента Российской Федерации от 22.03.2018 года № 116, обратился в администрацию города Алушты Республики Крым с заявлением о признании его и членов его семьи, а именно: супруги - ФИО3 и дочери - ФИО4, ФИО3 нуждающимися в улучшении жилищных условий и включении в сводный список участников мероприятия по обеспечению жилыми помещениями. 

Письмом Администрации города Алушты Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ административному истцу сообщено, что в связи с отсутствием в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым учетного дела, сформированного на гражданина ФИО2, не представляется возможным признать административного истца участником мероприятия по обеспечению жилым помещением. 

Административный истец полагая, что ему отказано в реализации его конституционного права на жилье, ввиду чего оно является незаконным, обратился с соответствующим административным иском в суд.

Решением Алуштинского городского суда республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № № административное исковое заявление оставлено без удовлетворения.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ решение Алуштинского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ отменено, административное исковое заявление ФИО2 к администрации города Алушты Республики Крым о признании незаконным решения, удовлетворено.

Признано незаконным решение Администрации города Алушты Республики Крым, изложенное в ответе от ДД.ММ.ГГГГ №, об отказе в признании ФИО2 и членов его семьи ФИО3, ФИО5, ФИО4, участником мероприятия по обеспечению жилыми помещениями в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.08.2018 года № 116. На администрацию города Алушты Республики Крым возложена обязанность повторно рассмотреть заявление административного истца ФИО2 о предоставлении единовременной денежной выплаты.

В процессе рассмотрения дела, в Администрацию г. Алушты был направлен адвокатский запрос о предоставлении копии постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в признании гражданина ФИО2 участником мероприятия по обеспечению жилыми помещениями», которое получено административным истцом ДД.ММ.ГГГГ.

При повторном рассмотрении заявления ФИО2 Администрация г. Алушта приняла постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в признании гражданина ФИО2 участником мероприятия по обеспечению жилыми помещениями».

Административный истец полагая, что ему отказано в реализации его конституционного права на жилье, ввиду чего оно является незаконным, обратился с соответствующим административным иском в суд.

Решением Алуштинского городского суда республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № суд признал незаконным постановление Администрации 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в признании гражданина ФИО2 участником мероприятия по обеспечению жилыми помещениями». Обязал Администрацию 

<

адрес> Республики Крым повторно рассмотреть заявление ФИО2 вх. от ДД.ММ.ГГГГ № на предоставление единовременной денежной выплаты.

При повторном рассмотрении заявления ФИО2 Администрация г. Алушта приняла постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в признании гражданина ФИО2 участником мероприятия по обеспечению жилыми помещениями».

Основаниями отказа послужило отсутствие в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым учетного дела, сформированного на гр. ФИО2, а также отсутствие документов, подтверждающих дату постановки на учет в воинской части вооруженных сил, воинском формировании.

Частью 1 статьи 11 Федерального конституционного закона от 21.03.2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» установлено, что граждане Украины и лица без гражданства, постоянно проживающие на территории Республики Крым или на территории города федерального значения Севастополя на день принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, признанные гражданами Российской Федерации в соответствии с этим федеральным конституционным законом или приобретшие гражданство Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации о гражданстве, имеют право на получение пенсий, пособий и предоставление иных мер социальной поддержки, а также на охрану здоровья в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно статье 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище (часть 1), малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами (часть 3).

В соответствии со статьей 90 Конституции Российской Федерации Президент Российской Федерации вправе издавать указы, в том числе - согласно частям 2 и 3 статьи 5 Жилищного кодекса Российской Федерации - регламентирующие жилищные правоотношения.

Указом Президента Российской Федерации от 22.03.2018 года № 116 в порядке реализации приведенных конституционных положений предусмотрены меры социальной поддержки определенной категории граждан, уволенных с военной службы до 18 марта 2014 года - даты подписания Договора между Российской Федерацией и Республикой Крым о принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов.

Подобное правовое регулирование направлено на обеспечение стабильности правового положения лиц, проходивших военную службу до указанной даты на территории новых субъектов Российской Федерации, и имеет целью сохранение прав, приобретенных данной категорией граждан.

Порядок обеспечения жилыми помещениями определяется законодательством Республики Крым и г. Севастополя (пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 22 марта 2018 года № 116).

Порядок учета нуждающихся в жилых помещениях граждан, названных в пункте 1, утверждается органами исполнительной власти Республики Крым и г. Севастополя, которые также осуществляют учет таких граждан (пункт 4 Указа Президента Российской Федерации от 22 марта 2018 года № 116).

Из пункта 5 Указа Президента Российской Федерации от 22.03.2018 года № 116 следует, что Федеральным органам исполнительной власти, в которых предусмотрена военная служба, поручено передать списки граждан, названных в пункте 1 настоящего Указа, в Совет министров Республики Крым и Правительство Севастополя.

Постановлением Совета Министров Республики Крым от 09.08.2018 года № 384 утвержден Порядок обеспечения жилыми помещениями и учета нуждающихся в жилых помещениях отдельных категорий граждан, установленных Указом Президента Российской Федерации от 22.03.2018 года № 116.

Согласно пункту 2 Порядка право на обеспечение жилыми помещениями имеют граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Республики Крым, а именно:

а) граждане Российской Федерации, состоявшие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и уволенные до 18 марта 2014 года:

с военной службы из дислоцировавшихся (располагавшихся) на территории Республики Крым и г. Севастополя воинских частей вооруженных сил, воинских формирований и правоохранительных органов Украины, в которых предусмотрена военная служба;

с военной службы из органов военного управления и воинских формирований Республики Крым;

со службы из располагавшихся на территории Республики Крым и г. Севастополя региональных органов Государственной службы специальной связи и защиты информации Украины;

б) граждане Российской Федерации - члены семей граждан, названных в подпункте «а» настоящего пункта;

в) граждане Российской Федерации - члены семей (в том числе вдовы (вдовцы), не вступившие в повторный брак) погибших (умерших) в период прохождения военной службы (службы) или погибших (умерших) после увольнения с военной службы (службы) граждан, названных в подпункте "а" настоящего пункта, состоявших на дату их гибели (смерти) на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

В соответствии с пунктом 4 Порядка, обеспечение жилыми помещениями граждан осуществляется за счет средств федерального бюджета, предоставляемых бюджету Республики Крым в виде субвенций (далее - субвенции), путем предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства.

Пунктом 20 Порядка установлено, что органы местного самоуправления организуют работу по проверке документов, являющихся основанием для признания участником мероприятия по обеспечению жилым помещением, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.03.2018 года № 116, и включения в список граждан, указанных в пункте 2 Порядка обеспечения жилыми помещениями и учета нуждающихся в жилых помещениях отдельных категорий граждан, установленных Указом Президента Российской Федерации от 22 марта 2018 года № 116.

В ходе проверки органы местного самоуправления устанавливают соответствие представленных документов и содержащихся в них сведений требованиям законодательства, после чего в течение 30 рабочих дней принимают решение о признании (отказе в признании) граждан нуждающимися в жилых помещениях с даты их постановки на учет в воинских частях вооруженных сил, воинских формирований и правоохранительных органов Украины, в которых предусмотрена военная служба, в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 22.03.2018 года № 116 и признании (отказе в признании) участником мероприятия по обеспечению жилым помещением в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.03.2018 года № 116.

В соответствии пунктом 22 Порядка основанием для отказа в признании гражданина участником мероприятия по обеспечению жилым помещением в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.03.2018 года № 116 и для включения в список является:

несоответствие граждан категории, установленной Указом № 116;

непредставление или неполное представление документов, указанных в пункте 19 настоящего Порядка;

недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

реализация ранее права на улучшение жилищных условий или обеспечение жилым помещением за счет бюджетных средств, в том числе за счет средств государственного бюджета Украины, Автономной Республики Крым, бюджетов муниципальных образований (подпункт 4 пункта 22 признан недействующим (Решение Верховного Суда Республики Крым от 12 июля 2022 года).

отсутствие нуждаемости в жилом помещении на момент обращения с заявлением в орган местного самоуправления.

Из содержания приведенных положений Порядка № 384 следует, что граждане Российской Федерации, состоявшие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и уволенные до 18 марта 2014 года с военной службы из дислоцировавшихся (располагавшихся) на территории Республики Крым и г. Севастополя воинских частей вооруженных сил, воинских формирований и правоохранительных органов Украины, в которых предусмотрена военная служба, обладают самостоятельным правом быть обеспеченными жилыми помещениями при условии признании их участниками мероприятия по обеспечению жилым помещением в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.03.2018 года № 116.

Ссылки административного ответчика на отсутствие в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым учётного дела, а также отсутствие документов, подтверждающих дату постановки на учет в воинской части вооруженных сил, воинском формировании, не могут служить основаниями для отказа в признании административного истца участником мероприятия по обеспечению жилым помещением, по следующим основаниям.

Решением Алуштинского городского суда республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № административное исковое заявление оставлено без удовлетворения.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ решение Алуштинского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ отменено, административное исковое заявление ФИО2 к администрации города Алушты Республики Крым о признании незаконным решения, удовлетворено.

Признано незаконным решение администрации города Алушты Республики Крым, изложенное в ответе от ДД.ММ.ГГГГ №, об отказе в признании ФИО2 и членов его семьи ФИО3, ФИО5, ФИО4, участником мероприятия по обеспечению жилыми помещениями в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.08.2018 года № 116. На администрацию города Алушты Республики Крым возложена обязанность повторно рассмотреть заявления административного истца ФИО2 о предоставлении единовременной денежной выплаты.

Судом апелляционной инстанции установлено, что вступившим в законную силу решением Алуштинского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт нахождения ФИО2 и членов его семьи ФИО3, ФИО5, ФИО4, на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении в 

<

адрес>, дислоцировавшегося на территории Республики Крым, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Также судом апелляционной инстанции установлено, что административный истец и члены его семьи состоят на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении 

<

адрес> дислоцировавшегося на территории Республики Крым по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку в судебном порядке установлен факт нахождения административного истца и членов его семьи на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях по состоянию на 18 марта 2014 года, то указание административного ответчика на отсутствие учетного дела, а также документов, подтверждающих дату постановки на учет в воинской части вооруженных сил, воинском формировании, не могло послужить основанием для отказа в признании административного истца участником мероприятия по обеспечению жилым помещением в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.03.2018 года № 116.

Частью 2 статьи 64 КАС РФ установлено, что обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом по ранее рассмотренному гражданскому или административному делу либо по делу, рассмотренному ранее арбитражным судом, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении судом другого административного дела, в котором участвуют лица, в отношении которых установлены эти обстоятельства, или лица, относящиеся к категории лиц, в отношении которой установлены эти обстоятельства.

В данном случае необходимо также учитывать правовую позицию Конституционного Суда Российской Федерации, изложенную; в том числе, в Постановлении от 04.10.2016 года № 18-П, согласно которой вступившие в законную силу судебные постановления являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации, а неисполнение судебного постановления, равно как и иное проявление неуважения к суду, влечет за собой ответственность, предусмотренную федеральным законом.

Поскольку в судебном порядке установлен факт нахождения административного истца и членов его семьи на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях по состоянию на 18 марта 2014 года, то указание административного ответчика на отсутствие учетного дела не могло послужить основанием для отказа в признании административного истца участником мероприятия по обеспечению жилым помещением в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.03.2018 года № 116.

На основании изложенного, постановление Администрации г. Алушта Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в признании гражданина ФИО2 участником мероприятия по обеспечению жилыми помещениями» нельзя признать законным, в связи с чем, в указанной части требования административного истца подлежат удовлетворению.

В соответствии с ч. 3 ст. 227 КАС РФ в случае удовлетворения административного иска об оспаривании решения, действия (бездействия) и необходимости принятия административным ответчиком каких-либо решений, совершения каких-либо действий в целях устранения нарушений прав, свобод и законных интересов административного истца либо препятствий к их осуществлению суд указывает на необходимость принятия решения по конкретному вопросу, совершения определенного действия либо на необходимость устранения иным способом допущенных нарушений прав, свобод и законных интересов административного истца и на срок устранения таких нарушений, а также на необходимость сообщения об исполнении решения по административному делу об оспаривании решения, действия (бездействия) в суд и лицу, которое являлось административным истцом по этому административному делу, в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу, если иной срок не установлен судом.

Вместе с тем, суд не вправе подменять деятельность государственных органов законодательной, исполнительной власти, муниципальных органов, так как иное означало бы нарушение закрепленных Конституцией РФ принципов разделения властей, самостоятельности органов законодательной, исполнительной и судебной власти, а также прерогатив органов государственной власти субъектов РФ и судов общей юрисдикции (ст. ст. 10, 11, 118 Конституции РФ). Принимая решение о возложении обязанности принять решение по конкретному вопросу, суд не вправе предрешать, какое решение и на каких условиях должно быть принято компетентным органом при реализации его полномочий.

Разрешая вопрос о способе восстановления нарушенного права административного истца в связи с признанием незаконным оспариваемых решений, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для возложения на административного ответчика обязанности совершить указанные административным истцом действия, поскольку разрешение такого рода вопросов относится к исключительной компетенции Администрации г. Алушта, подменять который суд при разрешении административных дел в порядке главы 22 КАС РФ не вправе. 

В данном случае в целях устранения нарушений прав, свобод и законных интересов административного истца на Администрацию г. Алушта следует возложить обязанность повторно рассмотреть заявление ФИО2 вх. от ДД.ММ.ГГГГ № на предоставление единовременной денежной выплаты, с учетом правовых норм и установленных судом обстоятельств.

Таким образом, административный иск подлежит частичному удовлетворению. 

Руководствуясь ст. ст. 111, 174-180, 227 КАС РФ, суд 

РЕШИЛ:

Административное исковое заявление ФИО2 о признании постановления незаконным, возложении обязанности совершить определенные действия – удовлетворить частично.

Признать незаконным постановление Администрации г. Алушта Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в признании гражданина ФИО2 участником мероприятия по обеспечению жилыми помещениями».

Обязать Администрацию г. Алушта Республики Крым в течение 30 дней после вступления судебного решения в законную силу повторно рассмотреть заявление ФИО2 вх. от ДД.ММ.ГГГГ № на предоставление единовременной денежной выплаты.

В удовлетворении остальной части административного иска – отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через Алуштинский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Д.В. Киреев

Решение в окончательной форме изготовлено 11 июня 2025 года.